
 
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il   04.03.2011                         Prot.  N.  

COPIA    
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano 

 
Cusio - Ossola  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N.    4  

del   13.01.2011   

OGGETTO: ATTO DI ORGANIZZAZIONE AVENTE AD 
OGGETTO LA PUBBLICAZIONE, CON DECORRENZA DAL 
MESE DI GENNAIO 2011, ALL ALBO PRETORIO ON LINE  
POSTO SUL SITO WEB DEL COMUNE 
www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it, DEGLI ATTI E 
PROVVEDIMENTI PREVISTI DALLA VIGENTE NORMATIVA 
NONCHÉ AFFISSIONE ALL ALBO PRETORIO COMUNALE DI 
COPIA CARTACEA DEGLI STESSI.  

  

L anno duemilaundici, il giorno tredici del mese di gennaio, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale.   

Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l intervento dei Signori:      

Presente

 

Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore  X 
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  

  

Partecipa il Segretario Comunale Dr. DI PIETRO NICOLA.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l oggetto sopra indicato:   

LA GIUNTA COMUNALE  

V:\Condivisi\Comune\amministrativo\albo pretorio\del GC.n 4 del 13.1.2011 atto indirizzo pubblicazioni.doc  

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


 
OGGETTO: ATTO DI ORGANIZZAZIONE AVENTE AD OGGETTO LA 
PUBBLICAZIONE, CON DECORRENZA DAL MESE DI GENNAIO 2011, ALL ALBO 
PRETORIO ON LINE  POSTO SUL SITO WEB DEL COMUNE 
www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it, DEGLI ATTI E PROVVEDIMENTI PREVISTI 
DALLA VIGENTE NORMATIVA NONCHÉ AFFISSIONE ALL ALBO PRETORIO 
COMUNALE DI COPIA CARTACEA DEGLI STESSI. 
Del CG n. 4  del 13.01.2011  

LA GIUNTA COMUNALE  

Visto l art. 32 della legge n. 69 del 18.6.2009, avente ad oggetto: (Eliminazione degli 
sprechi relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea), il quale cosi testualmente 
dispone: 

1. A far data dal 1º gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 
amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri 
siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati. 

2. Dalla stessa data del 1º gennaio 2010, al fine di promuovere il progressivo superamento della 
pubblicazione in forma cartacea, le amministrazioni e gli enti pubblici tenuti a pubblicare sulla 
stampa quotidiana atti e provvedimenti concernenti procedure ad evidenza pubblica o i propri 
bilanci, oltre all'adempimento di tale obbligo con le stesse modalità previste dalla legislazione 
vigente alla data di entrata in vigore della presente legge, ivi compreso il richiamo all'indirizzo 
elettronico, provvedono altresì alla pubblicazione nei siti informatici, secondo modalità stabilite con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per la pubblica 
amministrazione e l'innovazione di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti per le 
materie di propria competenza. 

3. Gli adempimenti di cui ai commi 1 e 2 possono essere attuati mediante utilizzo di siti 
informatici di altre amministrazioni ed enti pubblici obbligati, ovvero di loro associazioni.  

4. Al fine di garantire e di facilitare l'accesso alle pubblicazioni di cui ai commi 1 e 2 il CNIPA 
realizza e gestisce un portale di accesso ai siti di cui al medesimo comma 1. 

5. A decorrere dal 1º gennaio 2010 e, nei casi di cui al comma 2, dal 1º gennaio 2013, le 
pubblicazioni effettuate in forma cartacea non hanno effetto di pubblicità legale, ferma restando la 
possibilità per le amministrazioni e gli enti pubblici, in via integrativa, di effettuare la pubblicità sui 
quotidiani a scopo di maggiore diffusione, nei limiti degli ordinari stanziamenti di bilancio. 

6. Agli oneri derivanti dalla realizzazione delle attività di cui al presente articolo si provvede a 
valere sulle risorse finanziarie assegnate ai sensi dell'articolo 27 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modificazioni, con decreto del Ministro per l'innovazione e le tecnologie 22 luglio 2005, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 226 del 28 settembre 2005, al progetto «PC alle famiglie», 
non ancora impegnate alla data di entrata in vigore della presente legge. 

7. È fatta salva la pubblicità nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana ed i relativi effetti giuridici, nonché nel sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 
2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 100 del 2 maggio 2001, e nel sito informatico presso 
l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, prevista dal codice di cui al 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163. 

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


Visto l art. 2 comma 5 del decreto legge n. 194 del 30.12.2009 mille proroghe il quale 
dispone che solo il comma 5 dell art. 32 della legge 69/2009 è prorogato al 1 luglio 2010, mentre 
restano in vigore i restanti commi del predetto articolo 32.  

Visto che il nuovo decreto mille proroghe relativo all anno 2011 non prevede ulteriori 
proroghe per l entrata in vigore dell obbligo della pubblicazione on line del Comune degli atti e dei 
provvedimenti previsti dalla vigente normativa;  

Rilevato, quindi, che dal 1 gennaio 2011 inizia a decorrere formalmente l obbligo di 
pubblicazione degli atti all albo pretorio on line degli atti e documenti  previsti dalla vigente 
normativa e che si rende comunque necessario ed opportuno garantire per un anno l affissione della 
copia cartacea degli atti e documenti in questione all albo pretorio  con valore di pubblicità notizia ;    

Ritenuto, pertanto, di dovere approvare il seguente atto di organizzazione riguardante le 
linee operative alla quali i Responsabili dei Servizi si dovranno attenere:  I Responsabili dei 
Servizi, con decorrenza dal mese di gennaio 2011, dovranno provvedere a pubblicare  tutti i 
provvedimenti e atti previsti dalla legge: 
- sul sito web del Comune www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it

 

nel testo integrale in copia 
conforme all originale formato file pdf per la durata prevista dalla vigente normativa, o in 
assenza per 15 giorni consecutivi, precisando che detta pubblicazione avrà valore di pubblicità 
legale .  La copia informatica del documento cartaceo è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull albo pretorio on line. La certificazione di pubblicazione / esecutività è firmata di pugno dal 
segretario comunale sul documento cartaceo originale depositato agli atti nella segreteria del 
comune. Sul sito web del comune nella pagina dedicata all albo pretorio on line devono essere 
precisate le condizioni di pubblicazione contenute nel presente atto. Copia conforme dell atto 
pubblicato potrà essere rilasciata dal comune previa  richiesta scritta dagli interessati secondo le 
modalità ed i tempi previsti dal vigente regolamento comunale di accesso agli atti. 
La pubblicazione On Line in questione viene effettuata in via sperimentale in attesa che vengano 
approvate a livello nazionale precise norme tecniche di attuazione e venga adottato dal comune 
apposito regolamento.  

- all albo pretorio del Comune

 

nel testo integrale in copia conforme all originale formato 
cartaceo.  Detta pubblicazione ha valore di pubblicità notizia e verrà effettuata fino al 31 
dicembre 2011, salva eventuale proroga da parte dell ente;   

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto  

D E L I B E R A  

1)  Di approvare il seguente atto di organizzazione riguardate le linee operative alla quali i 
Responsabili dei Servizi si dovranno attenere:  I Responsabili dei Servizi, con decorrenza dal 
mese di gennaio 2011, dovranno provvedere a pubblicare  tutti i provvedimenti e atti previsti dalla 
legge: 
- sul sito web del Comune WWW.comune.sanbernardinoverbano.vb.it

 

nel testo integrale in copia 
conforme all originale formato file pdf per la durata prevista dalla vigente normativa, o in 
assenza per 15 giorni consecutivi, precisando che detta pubblicazione avrà valore di pubblicità 
legale .  La copia informatica del documento cartaceo è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull albo pretorio on line. La certificazione di pubblicazione / esecutività è firmata di pugno dal 
segretario comunale sul documento cartaceo originale depositato agli atti nella segreteria del 
comune. Sul sito web del comune nella pagina dedicata all albo pretorio on line devono essere 
precisate le condizioni di pubblicazione contenute nel presente atto. Copia conforme dell atto 

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it
http://WWW.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


pubblicato potrà essere rilasciata dal comune previa  richiesta scritta dagli interessati secondo le 
modalità ed i tempi previsti dal vigente regolamento comunale di accesso agli atti. 
La pubblicazione On Line in questione viene effettuata in via sperimentale in attesa che vengano 
approvate a livello nazionale precise norme tecniche di attuazione e venga adottato dal Comune 
apposito regolamento.  

- all albo pretorio del Comune

 
nel testo integrale in copia conforme all originale formato 

cartaceo.  Detta pubblicazione ha valore di pubblicità notizia e verrà effettuata fino al 31 
dicembre 2011, salva eventuale proroga da parte dell ente;  

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili di Servizio per i provvedimenti 
di competenza;  

3) Di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000;   

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4° del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000, avendo ottenuto nell'apposita votazione l'unanimità dei 
voti .                                  



 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento, ai sensi 

e per gli effetti dell art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.   

                                                          IL SEGRETARIO     
                                                                          F.TO NICOLA DI PIETRO               

                                         

 
Vista la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Comunali, ai sensi e per 

gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

                                               IL  SEGRETARIO  
                                                   F.TO  NICOLA DI PIETRO  

  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

     F.TO LIETTA GIOVANNI        

IL SEGRETARIO     
    F.TO NICOLA DI PIETRO  

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 04/03/2011 all albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta all Albo Pretorio 
del Comune.    

Addì  04.03.2011        
 IL SEGRETARIO         

                   F.TO NICOLA DI PIETRO         

 

Copia conforme all originale.  

Addì  04.03.2011          
IL SEGRETARIO                  

------------------------------------------  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i.  

Addì  13.01.2011       IL SEGRETARIO           

------------------------------------------- 

         

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

